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HORTHY

„FÉNY NEVÉBE, 
ÁLDÁS ÉLETÉRE!"

MIKLÓS
k o rm á n y z ó t  ü n n e p e lte  a B a ro s s S z ö v e ts é g d ís z ü lé s e

Az egész ország népe ünnepel; 
a magyar állam fejének és legfőbb 
l fád urának kívánsága szerint, 
csendben, mellőzve a nagy, impo
záns külsőségeket, de annál ben- 
i-őségesebben, hódoló tisztelettel és 
szeretettel. Lélekben egybeforrt a 
nemzet Vezérével, aki életéve!, 
cselekedeteivel, hősiességével és 
emberi nagyságával példát muta
tott minden magyaroknak.

A  legnagyobb élő magyar, 
Horthy Miklós kormányzó or- 
r'záglásának huszadik évfordulóján 
összejött a nagy Baross-család is. 
A Szövetségünkben tömörült ke
resztény iparosok, kereskedők, 
vállalkozók és termelők, hogy em
lékezzenek és hódolatuknak ki
fejezést adjanak.

V a rg a  m in isz te r
a Baross-paloiában
A  Muzeum-utcai Baross-palota 

ünnepi díszbe öltözött t»s várta 
a szerda estére egybehívott dísz
ülés meghívott vendégeit és részt
vevőit. Az előcsarnokban egymás 
után fogadják a rendezők a gaz
dasági, társadalmi és politikai 
élet előkelő képviselőit és megér
kezik Varga József kereskedelmi 
és iparügyi miniszter, titkára, 
Raggambi-Fluck István min. osz
tálytanácsos kíséretében, Ilovszky 
János országos elnök fogadja a 
minisztert, akit lelkes ovációval 
köszönt az előcsarnokban és az 
emeleten várakozó Baross-se reg.

A miniszter sebtiben megtekinti 
a kivilágított kiállítási vitrineket 
is: Elsőnek Kiss Endre kereske
delmi tanácsos alelnök bemutató
ját. Varga József részletesen ér
deklődik Kiss Endrétől a nagy
szerű kiállítási anyag felől, me
lyet meg is dicsér.

A  Lote-terein, sőt a környező 
termek is zsúfolásig megtelnek a 
főleg magyaros- ruhába öltözött 
ünneplőkkel. Az előkelőf égek is el
foglalják helyeiket.

Az elnöki emelvényen középen 
Varga József miniszter helyez
kedik el. Mellette Pv.rcbl Győ
ző dr. alelnök, aki a díszülé
sen elnököl. Fekete magyar ruhá

ján színesen ragyog a rengeteg, 
egész mellét elborító kitüntetés. 
Odébb Majthényi Béla, Lugossy 
Géza, Kiss Endre és Tábory Gá
bor ülnek.

A  széksorokban legelői ott lát
juk a Baross Női Tábor gyönyörű 
magyarruhás asszonyait dr. Spur- 
né B. Féltoronyi Magda dr. el

nöknővel az élén. Mellettük több 
országgyűlési képviselőt és felső
házi tagot, köztük . Kárpátalja 
képviselőit, Fenczik István v. ru
szin minisztert és Földessy' Gyu
la v. ruszin szenátort.

A  terem sarkában a Turul Baj
társi Egyesület formaruhás tagjai 
sorakoznak fel.

Purebl Győző dr. elnök megnyit

ja a díszülést és köszönti a meg
jelent minisztert és előkelőségeket. 
A  jegyzőkönyv hitelesítésére felké
ri Vastagh Gyula és vitéz .Les 
József tagokat.

— Mai rendkívüli ülésünk egyet
len tárgya az, hogy a Baross Szö
vetség a maga részéről is lerója 
mélységes tartozását és háláját

nagybányai vitéz Horthy Miklós 
Ur öfÖméltósága, Magyarország 
kormányzója iránt. (Viharos él
jenzés és taps.)

Az elnök felkérésére most Do
mokos László dr. igazgató felol
vasta a kormányzóhoz intézendő 
hódoló távirat szövegét:

»A  Baross Szövetség hódoló 
tisztelettel köszönti Főméltóságo

dat abból az alkalamból, hogy a 
magyar gazdasági élet képviselői
nek jelenlétében Főméltóságod 
érc-szobrát székházának dísztermé
ben leleplezte. Amidőn az emlék
mű előtt hálával emlékezünk meg 
Főméltóságod országlásának a 
magyar nemzeti és gazdasági élet 
ujjáteremtését biztosító nagyszerű

eredményeiről, alattvalói hűséggel 
és * ragaszkodással kérjük a Min
denható áldását Főméltóságod ne
mes életére, további munkálkodá
sára és minden magyar ember ál
tal szeretve tisztelt családi körére. 
Hovszky János országgyűlési kép
viselő, elnök.«

Minden szem most az elnöki pó
dium melletti babérfákkal övezett 
emelvény elé fordul, amelyen nem- 
zetiszinü lobogóval letakarva áll 
Horthy Miklós kormányzó bronz 
mellszobra, Törzsök Károly szob
rászművész alkotása.

Ünnepi csendben kezdi meg szo
borleleplező ünnepi beszédét 
Ilovszky János országgyűlési kép
viselő, a Baross Szövetség orszá
gos elnöke, mint soronlévő Baross- 
láncos.

A z ünnepi b eszéd
— Azon ritka pillanatok egyiké

hez érkeztünk, amelyben az élet
nek lázasan lüktető folyamata 
megcsendesedik, a küzdelem mo
raja elhalkul, a teremteni aka
rás lendülete egy pillanatra meg
áll, hogy a nemzet testében feszülő 
erők tanúi lehessenek annak a 
ritka jelenségnek, amikor minden 
gondolat és minden figyelem 
egyetlen pontra: az emberek feje 
felett magasan kiemelkedő egyet
len markáns aroélre szegeződik.

— A  munkás leteszi kalapácsát, 
a gépek kattogása elpihen, a lé
legzet visszafolytottan figyel: a 
polgári élet ütemes zenéjének he
lyébe a történelem szavának csen
dülő zenéje lép. Szűnjön meg a 
mindennapi gond, halkuljon el az 
egyéni küzdelem zaja, mikor ha
zánk uj korszaka egyik nevezetes 
időszakának záróköve ereszkedik 
rá húszévi megfeszített munka 
nagy művére. Ennek az elmúlt két

D r e h e r  B a r a c k  - v a l ó d i  p á r l a t
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évtizednek roppant teljesítményeit,; 
történelmi mérlegét, nemzeti je
lentőségét egyetlen férfi sziklászi- 
lárd tettrekészsége, egyetlen név
nek a varázsa jellemzi, ama nagy 
hazafi nevének csengése, akinek 
tiszteletére itt ma a Baross Szö
vetség nagy családi körében bi
zalmas ünneplés céljából összejöt 
tünk.

— Évekkel ezelőtt történt, hogy 
egy közgazdasági jellegű országos 
esemény keretében, Szolnokon, a 
legelső magyar ember, hazánk Fő
méltóságú Kormányzója, beszéde
ben a következő nagyjelentőségű 
szavakat mondotta:

— 'Nem először hangoztatom, 
hogy mennyire fontos lenne, ha ér
tékes magyar fiatalságunk legyőz
né azokat az üres előítéleteket, 
amelyek a kereskedelmi és álta
lában az üzleti ■pályáktól vissza
tartják és megmutatná, hogy er-

— Hálás köszönettel kell vissza
emlékeznünk a Kormányzó Urnák 
akkori buzdító szavaira. Mert azok 
a szavak adtak megbecsülést és 
tiszteletet azoknak a polgári fog
lalkozásoknak, amelyek a mi sora
inkban levő magyar testvérek min
dennapi tevékenységét jelentik.

— Akkor tanulta meg minden 
másfoglalkozásu hazafi, hogy a 
kereskedő nem egyszerű kalmár, 
aki ad és vesz, számit és mérlegel, 
hanem a kereskedő a nemzet ja
vainak éppen olyan értékes gya
rapítója, mint az, aki a szent kö- 
kardjávail, vagy a hazafiságnak 
zösség ügyét az eszével, tollával, 
bármely más eszközével szolgálja. 
Az iparos nem a gazdagok kényel
mének előmozdítója, nem csupán 
munkájának béréért dolgozó egy
szerű Handwerker, hanem egy
részt az értelem és Ízlés öntudatos 
formálója, a népi és faji erő ki
domborító ja, másrészt az érték
termelő nemzeti munka fontos té
nyezője. És mindenki, aki ebben 
a hazában az alkotásnak, töketer- 
m élésnek, vagvonosodásnak, ne
velésnek, életszinvonalfokozásnak 
hasznos munkása, az egyúttal épí
tője az uj magyar történelemnek 
is, annak a korszaknak az épitő-

re is megvan a rátermettsége... 
Anépek boldogulásának egyik leg
hatásosabb eszköze a kereskede
lem___Ez az ut előttünk is nyit
va áll... és ezzel a jólét és gazda
ság forrását nyithatjuk meg a 
nemzet száméira. Ehhez azonban 
munka kell. Becsületes, komoly 
munka, sőt a munka szeretete. Itt 
van a helyzet kulcsa és csakis itt. 
nem pedig az utcán és demagóg 
szólamokban.

- -  Ma már tisztán áll minden 
elfogulatlan szemlélő előtt, hogy 
akkor ezek a szavak egy felragyo
gó új nemzetideál kikristályosodá
sát jelentették. A magyar fa j ér
tékes elemeihez szólt a jigyelmez- 
tét és, hogy vegyék kezükbe ha
zánk gazdasági felvirágoztatáséi
nak szent ügyét. M i megértettük 
Lehel kürtjének uj szavát és mi 
voltunk az elsők, a Baross Szövet
ségben tömörült keresztény ke
reskedők, iparosok, vállalkozók és 
termelők. akik Magyarország 
kormányzójának irányt mutató 
felhívására készeknek mutatkoz
tunk arra. hogy a magyar és ke
resztény elemet az ország gazda
sági életének átformálása által ősi 
jusson hozzásegítsük, hogy a nem
zetet ebben a vonatkozásban is 
nemzetivé tegyük.

je, amely a múlt viharai felett egy 
nagyszerű második magyar hon
foglalásnak nyújt keretet a leg
első magyar ember bölcs vezetése 
alatt.

— Hogy a magyar kereskedő, 
iparos és vállalkozó munkája meg
becsült érték ebben a hazában, azt 
elsősorban a mi bölcs kormány
zónknak köszönhetjük, aki a tör- 
zsökös magyar családok ivadékait 
a gazdasági pályák felé irányítot
ta. Saját családi körében is egyik 
fiát a diplomáciának, másikat a 
magyar gyáriparnak adta és ez
zel példát mutatott arra, hogy 
csak az a nemzet tudja a maga 
jövendő nagyságát megteremteni, 
amelyben az uj nemzedék a hiva
talok helyett a gyakorlati pályá
kat keresi fel és ott akar a nagy 
társadalmi közösségnek értékes 
szolgálatokat tenni. Ez a példa
mutató cselekedet a diplamás fia
talok ezrei előtt nyitotta meg az 
érvényesülés és u j célkitűzés nagy 
távlatait. Hogy pedig ma itt ál
lunk és hogy a magyar keresztény 
fiatalság egyre több őrhelyen nyit
ja meg üzleteit, egyre nagyobb 
örömmel és szeretettel áll oda az 
esztergapadok, a zakatoló gépek 
és a tervező-műhelyek forgatagá

ba, az elsősorban annak köszön
hető, hogy a mi régi törekvése
ink, a Széchenyi István nagy re
formpolitikája, a Baross-gondolat 
a leghivatottabb magyar \ ezer el
gondolásában és célkitűzésében el
nyerte a méltó helyet.

A lkotó  m unka
Ezek a gondolatok hatnak 

át bennünket, amikor hazánk uj 
életének első húsz esztendeje el
múltával hálás szeretettel emlé- 
kezünk meg annak a nagy magyar 
hazafinak az egyéniségéről, és éle
te munkájáról, aki 1920. március 
lsén, az akkori magyar nemzet
gyűlés majdnem teljes egyhangú 
szavazatával, egyedül Ürózdy, 
Kerekes, Forgács es még néhány 
társa ellenszavazatával szemben, 
tehát egy egész kisded csoport ok- 
vetetlenkedő magatartásával szem
ben elindult az alkotmányosság ös
vényén. hogy a háború és a for
radalmak viharai által megtiport 
nemzetet vissza űzesse a jogszerű
ség, a békés törvény uralom és al
kotó munka korszakába. Könnyű 
dolga van annak, akinek a telje
sítmények történelmi értékét most 
szavakba kell foglalnia. Elég, ha 
rámutatok arra, hogy mi volt a 
mi nemzetünk a megalázottság 
eveiben, amikor félreismerve és 
érdemtelenül letiporva, a francia 
királyok trianoni mulató kasté
lyában meghúzták fejünk felett a 
iiaíálharangot és milyen helyzetet 
foglal el a mi nemzetünk most, 
amidőn a világ nagy nemzetei ver
sengenek a magyar kéz baráti szo
rításáért és elismerik, hogy Euró
pa keletén a magyar állam segít
sége nélkül biztos számítást csi
nálni nem lehet.

H ulljon  le  a lep e l
Kell, hogy e történelmi fordu

lóponton tisztába jöjjünk önma
gunkkal és megbecsüljük a mi iga
zi nagy értékeinket. E cél vezetett 
bennünket akkor, amidőn Horthy 
Miklós Kormányzó Ur Őfőniéltó- 
sága művészi értékű ércszobrát el
készíttettük az utókor számára, 
hogy ameddig ebben a palotában 
a magyar gazdasági életakarás és 
magyar teremteni-tudás hajléká
ban a keresztény és nemzeti gon
dolat lesz a vezető motívum, ad
dig az itt működő férfiak cselek
véseinek és az utódok törekvései 
nek mindenkor világitó fáklyája 
legyen az a sziklaszilárd hazafiúi 
elhatározás, szellem és akarat, 
ami Horthy Miklós nemes homlo-

Mészáros József
kelme-, ruhafestő és vegytisztitó
B u dapest, V., Sas-u. 23

T e l e f o n ;  127-552
Munkáért h á z h o z  IcQldAk. 
Baroao-tegoknak engedmény.

Baross tag

m“ szűfei 
n a g y k e re s k e d é s  

B udapest, VI., Podmaniczky-u. 21 
Telefon : 121-545 és 117-798

Gumi- és asbestaruk, tömítőanyagok, 
szerszámok, borkezelési anyagok és 
_____________gépek stb.
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„N e m  egyszerű  k a lm á r”

káról sugárzik szét az egész ma
gyar haza minden tája felé.

ifjú Jnűvésznemzedékünk 
egyik kitűnő képviselője, Tör
zsök Károly szobrászművész ab
ban a szerencsében részesült, Hogy 
a Kormányzó Ur öfóméltósága 
több ízIhmi is szives volt ót min
tázás céljából a királyi várpalo
tában fogadni. A szobor elké
szült.

Boldogan jelenthetem, hogy 
minden Baross-testvérünk szive 
lelkesen összedobban ebben a pil
lanatban, amikor gyönyörű szék
házunk örök díszéül elrendelem, 
hogy a messze jövőnek szóló alko
tás teljes művészi szépségébenr je
lenjék meg látó szemeink előtt.

A nemzetiszinü lobogó lehull 
és a reflektor fénysugarában elő
tűnik a kormányzó bronz-mell-

M u s i t z  L a j o s
les ték  és h á z ta rtá s i cikkek szaküzlsiei

Főüzlet: II-, Margit-krf. 4.
Telefon: 151-650

Fióküzlet: l.» Alkotás-u. 15 
Telefon : 157-523

Állami és városi intézmé
nyek á l l a n d ó  szállítója

szobra, amelynek markáns arcéle 
parancsoló tekintete, méltóságtel
jes, nemes, dinamikus erejű 
mozdulata, élethűen adja vissza 
Horthy Miklóst, a hőst és leg
felsőbb Hadúrt.

\ iharos éljenzés és tapsorkán 
■kársán fel. Perceken át ünnepli a 
Baross-tábor az államfőt.

A z utódok m eg b ecsü lése  . . .
--- E szobormű annyira élethű

en fejezi ki Kormányzó Urunk 
markáns jellemét, tisztelt egyéni
ségét, hogy szinte itt érezzük őt 
közöttünk, a magunk szerény kő
iében. De talán mondhatom azt 
is, bőgj’ mivel itt a mai magyar 
szívünk őszinte lelkesedése és hó
doló tisztelete ünnepel* és mivel 
most itt a mi szent magyar ha
zánk sorsáról, életéről, törekvései
ről van szó, lélekben bizonyára itt 
van ő is közöttünk, mert hiszen a 
nemzet és vezére érzésben minden
kor összeforrnak.

Azt akartuk, hogy majd, ami
kor a mi egyéni küzdelmeink fe
lett. az élet morajló hullámverése 
már megpihent, ha majd e most 
élő, dolgozó, reménykedő nemze
déknek minden tagja az anyaföld
ben fogja már álmodni a régi 
magyarok álmát, a késő nemzedék, 
az utánunk jövő ifjú generáció 
is mindenkor itt érezze a maga kö
rében hazánk uj korának ezt a 
legendás héroszát, ennek a tekin
tetnek acélosságából merítsen erőt 
és a Novara parancsnoki hidjó

hoz odakötözött vérző hősnek a 
példájából tanulja- meg, hogyan 
kell a hazát szeretni és a köteles
séget teljesíteni.

— Átadom tehát ezt a szobor
művet rendeltetésének s amidőn 
azt a Baross-testvérek szereteté- 
be és az utódok megbecsülésébe 
ajánlom, a Mindenhatóhoz hő fo
hászt intézek:

- - Adja meg nekünk azt az örö
met, hogy a szentistváni Magyar- 
ország teljes egésszé válását nagy
bányai vitéz Horthy Miklós. Ma
gyarország kormányzójának dicső
séges országlása álatt mindany- 
nyian megérhessük.

Újabb percekig tartó ünneplés 
következik. Szűnni néni akaró él
jenzés és taps viharzik a palotá
ban a magyar nemzet igazi nagy 
vezérének tiszteletére.

Most a Turul-formaruhás Zsáb- 
ka Kálmán, a Turul szépmives- 
céh tagja áll a szobor elé és a 
kormányzóhoz írt, megrázó erejű, 
gyönyörű költeményét szavalja el 
művészi tökéllyel.

A  V e z é r  s zo b ra  e lő tt
A diszüiésnek vége. De a ben

sőségesen ünneplő és hódoló se
reg még percekig áll csendben, 
mélységes hódolattal a Vezér szob
ra előtt, amely nemcsak tiszteletet 
parancsoló szobor, hanem szimbó
luma a történelem legnagyobb élő 
alakja példátadó és irányt muta
tó életének is.

A  diszülés után közös vacsorán 
vettek részt az ünnepség részt
vevői. A  fehér asztalnál Spumé

B. Féltoronyi Magda dr. a Ba
ross Női Tábor nevében mondoti 
pohár köszöntőt a kormányzóra, 
majd Kátay Ernő nagykereskedő 
a Horthy-szobor alkotóját, a ke
resztény művésznemzedék kiváló 
tagját, Törzsök Károly szobrász- 
művészt köszöntötte fel. Ilovszky 
János országos elnök, majd Föl- 
dessy Gyula országgyűlési képvi
selő, volt ruszin szenátor és má
sok szólaltak fel.

Legjobb  á ru , o lcsó  á r,

Lengyel Hentesárugyár R. I .
Gyár és kizp. iroda: Bpest, IX., Páva-u. 11. Tel.: 144-477
Fíéközlt lek a l i ras  különböző részein

Kábelek, sz ige le lőcs ivek
I R. T. ‘fa U ü iU rc ik k e k

(Manest, II.. Feöéntfri-al H l  n * l  divatján,bök, hwcAzérak stb
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képes kincses receptkönyvet 
i n g y e n  k ü l d ü n k .  Cim:

V Á N C Z A  G Y Á R  
I v  Budapest 10-es posta
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Szén itt, szén ott, szén -  amott...
Mindenki nagy megkönnyebbü

lésére a zord tél lassan tavaszba 
hajlik és a fűtési gondok enyhül
ni kezdenek. Belátjuk, hogy a ba
jok kellős közepén a hatóságok 
mást nem tehettek, mint amit tet
tek és mi pedig kritikánkat el
halasztottuk arra az időre, amikor 
nyugodtan lehet a jövő fűtési 
évad megszervezéséről gondolkozni 
és megfontoltan cselekedni.

Xem tudjuk elsősorban magun
kévá tenni a hazai bányászat ré
széről állandóan hangoztatott fe l
fogást, amely szerint az elmuit 
hónapok katasztrofális szénhiá
nyát kizárólag a szigora tál okoz
ta. Szövetségünkben tömörült ke
resztény nagykereskedők már az 
elmúlt év kora őszén szorongta 
néztek a tél elé, mert látták, 
hogy az állandóan ugrásszerűen 
növekedő szükséglétét a hazai bá
nyák nem fogják tudni kielégíteni. 
Az ipar nagymérvű foglalkozta
tása. a megnövekedőn ország köz
lekedési és háztartási szükséglete 
olyan pluszként jelentkezett, mely
re nem volt fedezet. A hazai nagy
bányák a múlt év őszén ezeket a 
kételyeket eloszlatták azzal, hogy 
a megnövekedett szükséglet ellátá
sára vállalkoznak és nincsen szük
ség külföldi pótlásra. Az ered
ményt láttuk és ehhez kommentárt 
fűzni fölösleges.

A Szénbizottság a most követ
kező nyugalmi helyzetben kell, 
hogy olyan preventív intézkedést 
tegyen, amely alkalmas arra, 
hogy az elmuit tél eseményei ne 
ismétlődhessenek meg. Elsőrendű 
feladata a rendelkezésre álló 
mennyiségek és a tényleges szük
séglet megállapítása. Ennek bir
tokában megállapítható a hiány, 
amelynek külföldi pótlásáról kellő 
időben gondoskodni kell.

A  nyári szállítást is 
meg kell szervezni

A hazai bányák egyenletes ki
használása érdekében a nyári szál
lítás is megszervezendő. Jtt első
sorban az államnak kell jó példá
val elöljárni és a közszállitáso- 
kat nagyrészben május-augusztus 
hónapokban lebonyolítani. A  nagy 
adminisztrációval járó pályázatok 
utján való beszerzést mellőzendő
nek tartjuk, különös tekintettel ar
ra, hogy a szénnek fix  kalkuláci
ós tételei vannak és igy az illeté
kes minisztérium által előirt ár

LUNA
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mal, ldtünfi minőség
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különtermek.

mellett egyszerűen a rendeléseket 
szét kell osztani az arra érdemes- 
keresztény kereskedők között. Itt 
oly nagy mennyiségekről van szó, 
hogy a tekintetbe jöhető kevésszá
mú keresztény kereskedők jogsé
relmet nem szenvednek, mert 
mindegyik teherbírásához képest 
részesedhet a közszállitásokban.

A külföldi szén beszerzésénél a 
szabad vásárt meg kell szüntetni 
és az ország gazdasági érdekében 
a külföldi piacon vásárlóként egy- 
kéz gyanánt kell jelentkezni. Ezt

úgy értjük, hogy az import ke
reskedelemre alkalmas kereskedő
ket kényszer-beszerző szindikátus
ba kell tömöríteni, hogy ilyen
formán a legolcsóbb egységes be
szerzés biztosítható legyen. Erre 
már a magyar gazdasági élet alko
tott egy precedenst, amikor né
hány évvel ezelőtt Árkai/ Ferenc 
tüzifakormánybiztos a külföldi fa 
beszerzésénél a szomszéd államon 
túlzott árigényét ilyen kényszer
alakulat egységes állásfoglalásával 
törte le.

Az osztó igazság jegyében
Miután külföldi szén csak kor

látozott mértékben és kifejezetten 
a hiányok jíótlására jöhet be, sür
gősen megszüntetendő a fogyasztó
közönség érdekében az a légi sza
badforgalmi időkből fennálló ren
delkezés, amelyet a hazai bányák 
érdekvédelmében léptettek életbe. 
Ez pedig a védővámszerü 10 szá
zalékos hat ár illeték és a tűrhetet
len magas vasúti díjtétel. A  kül
földi szénre pl. 70 km. távolságra 
a vasút 122 filléres díjtételt szá
mit, mig ugyanilyen távolságra a

hazai szén díjtétele mindössze 52 
fillér. Ennek a kérdésnek rende
zése után a külföldi szén fütőér- 
tékben olcsóbb lesz a hazai sze
neknél és igy a fogyasztóközönség 
vállaira újabb terheket nem ra
kunk.

Nem utolsó sorban kell megemlí
tenünk, hogy a Szénbizottság kö
telessége az elkövetkező fűtési 
évadban ügyelni arra, hogy az 
1939. évi IV . t. c. 18. paragrafusa 
érvényesüljön. Ennek érdekében a 
bányák részéről kereskedőkkel vál

tott köt’evelek előzetes cenzúra alá 
vonandók. Tűrhetetlen állapot 
ugyanis az, hogy említett törvényt 
semlegesíteni lehet azzal, hogy 
egyszerüen a régi zsidó kezek le
kötik a bányák termelésének túl
nyomó részét és utána magánjogi 
szerződésben lefektetett kötelezett
ségekre való hivatkozással a feltö
rekvő keresztény kezek részére 
csak igen korlátozott mértékben 
hajlandók szállítást teljesíteni, 
így  a törvény 18. paragrafusa so
hasem juthat a tüzelőanyagban 
a megvalósuláshoz. Az osztó igaz
ság megköveteli a mai időkben 
azt, hogy elsősorban a keresztény 
kereskedők igényei elégittessenek 
ki és ha azután marad valami, 
azt a bányák odaadhatják a »régi 
jólbevált« kezeknek.

Mi figyeljük a fejleményeket és 
nem fogjuk szó nélkül nézni, hogy 
a következő télen a keresztény ke
reskedők ráktárai üresen tátongja
nak. mig ugyanakkor a ^választott 
faj konjunkturális hasznot zse
beljen be. Már készítjük az egyes 
pályaudvarok beérkezési statiszti
káját és a szemforgatásra cáfol
hatatlan — adatokkal fogunk szol
gálni.

(x . x .)

Á Nem zeti H itelintézet ju b i lá n s  közgyűlése
A Nemzeti Hitelintézet r. t. 

Gt-vay-Wolff Nándor elnüklésével 
most tartotta XX. évi, jubiláns 
közgyűlését, amely túlnőtt a szo
kásos bank-beszámolókon és- öröm
ünnepe volt a keresztény ma
gyarság egyetemének. Büszke ön
tudattal állapíthattuk meg ezen az 
ünneppé magasztosult ju'oiláris 
közgyűlésen, hogy ime, bebizonyo
sodott : ezen a nemrégiben még 
kisajátított gazdasági területen is 
győzött a keresztény rátermett
ség és tehetség.

A  Nemzeti Hitelintézet óriási 
mértékben fejlődött és gyarapo
dott betétekben, betétesekben és 
hitelnyújtásban egyaránt. A  kö
zönség bizalma egyre nagyobb 
mértékben fordul nz intézet felé, 
amelynek vezetője a magyar bank
szakma olyan kiváló egyénisége, 
mint Molnár András kormányfő- 
tanácsos, vezérigazgató, aki, már 
az intézet életrehivásától kezdve 
dolgozik fáradhatatlanul a keresz
tény gazdasági élet hitelellátásá- 1

nák biztosításán »  ma már a szá
mok igazolják, hogy igen nagy si
kerrel és eredménnyel.

A közgyűlésen felszólaló Paczo- 
lay Zoltán dr., Nógrád vm. tisz
ti főügyésze, a legnagyobb elis
merés és bizalom hangján szólott 
az intézet kiváló tisztviselőkaráról 
is, amely sokszor nehéz és nagy 
tapintatot igénylő munkáját ál
talános megelégedésre látja el. 
Molnár András vezérigazgatónak 
és kiváló munkatársainak a köz
gyűlés jegyzőkönyvileg mondott 
köszönetét.

Jlovszky János a Baross Szö
vetség szeretetét és együttérzését 
tolmácsolta a jubiláló intézetnek, 
amely az elsők között sietett se
gítségére a kisegzisztenciáknak a 
kiskereskedelmi kölcsönakció ré
vén. Elismerés illeti az intézetet 
azért is, hogy a visszatért Felvi
dék hitelellátásának biztosítása ér
dekében elsőnek alakitotta meg 
felvidéki, rimaszombati és érsek- 
újvári fiókjait.

DeíeX-t
- áh

Jól
bevált D e fe x  nadrág , 
D e te x  k o m b in é !
Dem etrovíts mérnök texftilgyára, Budapest, 
XIV., H erm inájá t 29. Telefon: 297-432

Az intézet jelentésében meleg 
hangon mond köszönetét a Baross 
Szövetség elnökségének, amellyel 
egyetértésben tárgyalta le a beér
kezett hitelkérelmeket és amely

F A S Z É N
retorta és boksa
csomagos, zsákos és fuvartételekben
H alm os és  V eszp rém y

cégnél Budapest, KI., Etele tér 7.
Kelenfőldi-p. u. telefon: 259-875

Fűszeresek, szabók, bádogosok ré
szére n a p o n k é n t i  szállítás.

„TRET0RH“  m a
IRIZN»«»at,l».,Váci-l.!S

szervezete révén segítséget nyúj
tott az intézetnek a 'hitelakció 
lebonyolításával kapcsolatban.

A  Nemzeti Hitelintézet 1939. 
évi tiszta nyeresége 252.723.88 P., 
ill. az 1938. évi áthozattal 281 ezer 
456.67 P. Ebből 4 százalékos osz
talék 80.000 P., tartalékalapra 80.000 
P., az intézet 5 elismert nyugdíj
pénztárának 40.000 P. jut. Né
hány érdekes adat: Az intézet vál
tóállománya 31.023.115.61 P. Adó
sok 4,033.607.60 P. Pénzintézetek
nél elhelyezett tőkék 759.400.38 P. 
Értékpapírok 889.668.05 P. Inté
zeti székházak és egyéb ingatla
nok 1,383.178.55 P. Vállalati 
Nyugdíjpénztár vagyona 1,312.303 
P. 93 f. Betétek 28,805.116.62 P.

Néhány kiragadott tétel csupán, 
de már ez is igazolja, hogy a 
negyvenmilliós mérleggel dolgozó 
keresztény pénzintézet beváltotta 
a hozzáfűzött reményeket és tel
jes mértékben megfelelt az alapí
tók célkitűzésének.

Nem lesz cukorhiány
Az utóbbi napok hőse kétségtele

nül a füszerkereskede, a kiskeres
kedő, aki a legnagyobb emberi 
erényről, a türelemről kellett;, 
hogy tanúbizonyságot tegyen nem 
is egyszer, hanem a napnak jó
formán minden órájában és per
cében. Mint a múlt esztendőben, 
most is mindenki cukrot akart vá
sárolni és megrohanta a kiskeres
kedőt. Sokszor meg is gyanúsítot
ta, hogy árurejtegető<. Ennek a 
rohamnak és méltatlan gyanusit- 
gatásnak közepette is állt a he
lyén a kiskereskedő és türelem
mel, szeretettel igyekezett meg
nyugtatni mindenkit.

A  kereskedőnek kétségtelenül kö
telessége is, hogy a sokszor alap
talanul riadozó vásárlókat meg

nyugtassa és most ehhez nyúj
tunk segítséget annak a hivatalos 
leiratnak közlésével, amelyet ex-
presslevélben most kaptak a nagy- 
kereskedők.

A levélben a hivatalos cukorel
osztó fórum közli, hogy a kor
mányzat részéről a leghatározot
tabb kijelentést tették atekintet- 
ben, hogy az ország cukorellátá
sában semmiféle fennakadás nem 
lesz és hogy a jegyrendszer beve
zetése nem aktuális. A riadalom 
és aggodalom tehát alaptalan és 
amennyiben a vasútvonalak felsza
badulnak és a szállítás lehetővé 
válik, megkönnyebbedik, a cukor
ellátás —- bármilyen nagy igénylé
sek esetén is biztosítható lesz.

fo g a to m ^ :::::!
Budapest. V., Deák Ferenc-ulca 19 8' Srt^ áS “ ' íi“ ‘

Mosószódái
sokan kém ek m ostanában a kereske
dőtől. Ha vevőjét jól akarja  kiszolgálni, 
ajánljon Henko-t. Ezt az 50 éve bevált, 
kiváló háziszert a világhírű Persil H ű 
vek gyártják . Tehát m indenféle súroló-, 
m o so g ató - és h á z ta rtá s i munkához:

Henko! Henko! Henko!
Három a magyarnak igazsága, 
Három kalap a Delfi reklámja, 

Hordjon ö n  is Delfi márkái. 

Pártolja a magyar munkál



^fiAROSS SZÖVETSÉG

NEM „KURZUS"!
Húsz esztendővel ezelőtt igen 

jó l éreztük, hogy a keresztény 
kurzusnak« gazdasági alapjai 

gyengék arra, heg}’ reájuk a ke
resztény gazdasági életet felépít
sük.

Keresztény hittel, a kölcsönös 
szeretet és megértés alapján keres
tük a társadalmi békének, a lelki 
összhangnak útjait. A  mi tétová
zásunk, gyenge gazdasági alapja
ink, a túloldalon pedig a tőke ere
je, közönye, fölénye és elvakult- 
sága megölt minden kezdeménye
zést.

A  Baross Szövetség munkájának 
látható eredménye volt a Baross 
Kamara megalakítása. Húsz esz
tendő alatt sikerült lefektetni azo
kat az alapokat, amelyeken az 
utak építését megkezdhettük. 
Ezek az utak ma már járhatók és 
gazdasági pozíciók felé vezetnek. 
Mögöttük húzódik a Baross-vo- 
nal, amelybe bele kell és fognak 
is illeszkedni a kamarai erődök.

A mi erősségünk továbbra is ke
resztény hitünk. Fegyverünk a 
törvény, a kölcsönös megértés és 
annak nyomán fakadó keresztény 
szeretet. Egyedüli ellenségeink 
azok, akik nem állanak a magyar 
géniusz szolgálatában, akik a szen
tesített törvény kijátszására szö
vetkeznek, akik annak gyakorlati 
alkalmazása ellen törvényt sértő 
eszközökkel élnek, akik igy pro- 
vokálnak bennünket.

Egyről azonban nem szabad 
megfeledkezniük. Nem csupán az 
egyesnek kedvező törvény betartá
sa kötelező. Mi az élet nehézsé
geit is keresztény türelemmel vi
seltük, mert ez volt akkor a mi 
magyar sorsunk.

De talán még sem mondható 
természetesnek az a gazdasági 

helyzet, amelyben a keresztény 
kereskedelem és ipar volt az Írat
lan törvény szenvedő alanya. A 
közgyűlés tanúbizonyságot tett ar
ról, hogy egységesek és erősek va
gyunk. A Baross-érdekek szolgá
latában egymással szemben vívott 
harcaink csak erősebbekké tesz
nek bennünket.

A Baross vonal erős és egysé
ges —, legfeljebb: még erősebb, 
még egységesebb lehet.

Uj intézkedések az árpolitikában
Az árrazziákról a legilletéke- 

sebb gazdasági tekintélyek egy
értelműen megállapították, hogy 
szinte megoldhatatlan nehézségek 
állják el az útját a mindenkor, 
mindenkire világos és kedvező 
megoldásnak. Az érdekeltek is a 
relatíve legjobb megoldást várják.

Kacsóh Bálint árkormánybiztos 
abszolút jóindulatú magatartása, 
tárgyilagos és kiváló szaktudása 
az érdekeltségnek megnyugtató 
biztatást nyújt arra, heg}’ a vi

szonylagosan legjobb megoldást 
meg is fogja találni. A  haszon
kulcs hatósági megállapításának 
ügye elő van készítve és a pro
bléma már a gazdasági miniszter- 
tanács elé került.

Kacsóh törekvése. hogy a fo
gy ászt óközönség érdekeinek legtel
jesebb védelme mellett a keres
kedelem részére is nyugalmi hely
zetet teremtsen. A  cél, hogy rög
zítik a jelenlegi haszomnarz-sot, 
ami gyakorlatban annyit jelent,

hogy az árak esetleges emelke
désénél nem kell újra és újra a 
haszonkulcs mértékét megállapita- 
ni, mert ezzel a mindenképpen he
lyes uj rendszerrel a kereteket 
már pontosan meghatározták.

Kacsóh Bálint vezetőgondolata, 
hogy a rendkívüli időknek ne le
gyenek vámszedői és a dolgozó em
ber életszínvonala a lehetőség sze
rint érintetlen maradjon. Más szó
val ez annyit jelent, hogy mind
annyiunknak áldozatot kell hozni.

Elkészültek a „Szabott-ár” táblák
Olvad az a nagyfokú bizalmat

lanság, amely a kereskedelmet 
és ipart megszégyenítő alkudozá
sok nyomán támadt és amely 
nagy mérvben járult ahhoz, hogy 
a szülők nem szívesen nevelték 
gyermekeiket a kereskedő- és ipa
rospályákra.

A  keresztény sajtó osztatlan lel
kesedéssel üdvözli a Budapesti Ke
reskedelmi és Iparkamara Sza
bott-ár akcióját, amelyet Szövet

ségünk kezdettől fogva megértés
sel támogatott és propaganda- 
munkájával előmozdított.

A Szabott-ár táblákat már el
készíttette a Kamara és most vár
ja a jelentkezőket. Kétségtelen, 
hogy ez a Szabótt-ár-akció még 
mindig kevés lesz ahhoz, hogy 
kiirtsa a megmételyezett szelle
met, amely a legnemesebben gon
dolkozó kereskedőket is megtánto-

ritotta, vagy legalább is szigetek 
sorsára juttatta az élelmesség.?

Mindenesetre az akció hatalmas 
lépéssel viszi előre azt a Baross- 
törekvést, amely biztonságot és 
megnyugvást akar nyújtani az 
eladónak és vevőnek egyaránt és 
amely meg akarja nyitni mindket
tőjük részére a becsületes, erkölcsi 
alapon nyugvó megélhetés és ér
vényesülés lehetőségeit és előmoz
dítja az életnívó emelését.

Baross biztosítási iroda
minden Baross - tagnak készséggel 
áll bármilyen biztosítási kérdésben 
díjmentesen rendelkezésére.

Káresetek elintézésénél is támo- 
gatólag közreműködik.

Biztosítási irodánk az egyetlen 
tiszta magyar, tiszta keresztény biz
tositó intézettel áll kapcsolatban. 
Levelezőlap- vagy telefonhívásra 
(134—300) megbízottunk a kívánt 
időben és helyen készséggel felke
resi tagjainkat.

FINN-MAG Y  AR-ESTET ren
dezett e héten a Baross Kői Tá
bor. A  székházat zsúfolásig töl
tötte meg az előkelő közönség, 
amelynek soraiban ott volt Onni 
Talas budapesti finn követ fele
sége és a követség attaséja. A 
kitünően sikerült esten nagy si
kerrel szerepelt M. H ír Sári zon
goraművésznő, Eyssen Irén ének
művésznő, Felvinczi Takáts Alice 
hegedűmüvésznő és a Pálost rína 
Kórus Yaszy Viktor vezetésével. 
Harsányt Zsolt finnországi élmé
nyeiről beszélt élvezetesen. Ispá- 
novits Sándor igazgató pedig ér
dekes vetitettképcs előadást tar
tott az ezer tó országáról. A  nagy
szerűen sikerült est jövedelmét a 
finn Vöröskereszt javára fordítja 

Női Tábor.

A PESTSZENTLŐRINCI BA
ROSS SZÖVETSÉG kitünően si
került kultur-estet rendezett a 
Katolikus Kulturházban. Keresz
tes József h. polgármester kö
szöntötte a megjelent nagyszámú 
közönséget. Bartos Lenke saját- 
szerzeményü verseiből adott elő, 
Pécsiné Pásztor Gizella kiséreté- 
vel Pálosi Csöpi hegedült, majd 
Mihók Béla tartotta meg nagyvo
nalú és nagy érdeklődéssel hall
gatott előadását. Hangoztatta, 
hogy a Baross Szövetség egyik 
főtörekvése a keresztény ifjak

Kicsi
az óra, a súlya, részletre is kapható

Nagy
az é rtéke , teljesítőképessége, élettartama 
a W A H D E R E R  W E R K E
éltal gyártott hordozható

C O N T IN E N T A L
I R Ó G É P - n e k

Bemutatás országszerte díjtalan!

Vezérképviselet:

GOY és K O V A L S Z K Y
V .y N á d o r - u t c a  11

é d e s s é g e k :  c sokol ádé ,  bonbon,  keksz
c s a k  a j o b b  ü z l e t e k b e n !

gyakorlati pályára terelése. A 
magyar nemzeti eszme kidombori- 
fásával u j korszak kezdődik: a 
dolgozók uralma, akiknek sorában 
első helyet kapnak az iparosok é» 
kereskedők. Sz. Józsa Szilárd zon
goraművész, Tomcsányi Tibor 
tánchumorista művészi és szóra
koztató számai után Szabó Gábor- 
né tartott érdekes előadást Finn
országról. Schmidt Mária éneke 
és Kerék Ica tánca után Pécsi 
József, a pestszentlőrinci Baross 
Szövetség agilis és kiváló elnö
ke, a kultur-est rendezője mondott 
köszönetét az előadóknak és meg
jelenteknek. Az est. keretében vi
téz Olgyay Lehel konferált szel
lemesen és nagy sikerrel.

A  BAROSS SZÖVETSÉGBEN
tömörült kávésok és vendéglősök 
küldöttsége Barna-Szögyény Ber
talan, Kővessy Géza és Miklós 
József vezetésével felkereste Ka
csóh Bálint árkormánybiztost, aki 
közel egy órán keresztül tárgyait 
a deputáeió tagjaival. A vendég
lős-küldöttség kérte az árkor- 
mánybiztost, hogy engedélyezze a 
menüárak, valamint az étlap-áralc 
minimális felemelését, mert a je
lenlegi helyzetben a nyersanyag 
drágulása miatt a vendéglősök

'nem tudják a minimális hasznot 
sem biztosítani. Az árkormány
biztos türelmet kért a vendéglő
söktől, mert egyelőre a kívánság 
teljesítése lehetetlen, közérdekű és 
nemzetgazdasági szempontból.

SZAKOSZTÁLYI ÉRTEKEZ
LE TE T  tartanak pénteken este 
a különböző szakmák vezetői. Is
mét a nyári időszámítás kérdése 
kerül nepirendre, amelynek beve
zetését a lehető legkorábbi idő
pontban szükségesnek tartják a 
kereskedők és iparosok egyaránt. 
Különösen nagyjelentőségű a nyí
ri időszámítás bevezetése a mai 
időkben, amikor a nyersanyagellá
tás nehézségei mellett szükség van 
mindennemű takarékosságra és igy 
a villanyáram fogyasztással kap
csolatban a széngazdálkodásban is.

A KERESZTÉNY IPAROSOK 
ORSZÁGOS SZÖVETSÉGE Mfil
lér Antal elnöklésével nagyvá
lasztmányi ülést tartott, amelyen 
a zsidótörvény végrehajtását köve
telte a kereskedelmi és iparkama
rákban, az ipartestületekben és az 
ipartársulatokban is. Az ipartes
tületek vezetői a közeli napokban 
ugyancsak ebben a tárgyban anké- 
tot tartanak.

M A R K A S  MINŐSÉGŰ
HUSKÜLÖNLÉGESSÉGEKKEL

ALAPITTATOTT 1888- k Ö I b Á S Z Á R Ú G Y Á R  R-T-

TÁPÉRTÉKÉT, ERŐTESÉSZSÉGET AD.

k ö tü n k

| H A I D E K K E R  vas, u, o , ]

A BUDAPESTI KALAPOSOK 
IPAR TESTÜ LETE  most tartotta 
tisztújító közgyűlését. Elnökké 
Tiroly  Károlyt, alelnökökk© Mül- 
ler Józsefet és Hozdik Jánost 
választották, akik valamennyien a 
Baross Szövetség tagjai is. Az elöl
járóság rendes tagjai lettek: Széli 
Gergely, Király Gyula, Deli Jó
zsef, Silimond Bálint, Szabó La
jos, Binzberger Ferenc, Fo jt Bé
la, Isenz II. Tibor, Pump Ferenc, 
Schuller Antal, Lörincz Miklós, 
Müller Károly. Ipartestületi szék
elnök: Deli Pál.

A  MEZŐKÖVESDI pékiparosok 
érdekes módon oldották meg a re
zsikéit ség-megtakari tás kérdését. 
Egyelőre öt keresztény pékiparos 
egyezményre lépett és az áldatlan j
árharcot megszüntetve, közös k e -____
mencével dolgoznak. A  közösen el
készített árut azután mindenki 
maga üzletében árusítja. A  mező
kövesdi sütő-egyezménynek azon
kívül előnye az is, hogy a rezsita
karékosság révén javítani tudják 
a minőséget, ami viszont a fo
gyasztóközönség körében vált ki 
igen jó hatást.

A  BUBAPESTI NEMZETKÖ
Z I VÁSÁR utazási igazolványai 
ez évben is nagyarányú utazási 
kedvezményekre jogosítanak nem
csak Magyarországon, hanem Eu
rópa úgyszólván összes államai
ban. Magyarországon a kedvez
mény úgy az oda-, mint a vissza
utazásnál 50 százalék. A  kedvez
mények érvénye belföldiek számá
ra a Budapestre utazásnál április 
20-tól május 6-ig, a visszautazás
nál ápr. 26-tól máj. 13-ig terjed. 
Külföldiek a kedvezményt a Bu- 
dape tre utazásnál ápr. 16-tól máj. 
6-ig, a visszautazásnál április 26- 
tól május 16-ig vehetik igénybe. 
A  vásárigazolvány még jelentős 
vizumkedvezményeket is biztosit.
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Gyermekjátékok 
Bukács Kálmánnál
Budapest, IV., Egyelem-u. 1
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M i n d i g  jót szállit:

D obó S án d o r
IX ., Im re-u. 6. Telefon: 187-420
Vámház-tűruti c s a r n o k  m e lle tt

K irá ly  és  M é s z á ro s
közszállitási szabó 
és fehérnemű üzeme
Budapes t ,  II., 

Zsigmond király-utja 24. sz. 
Telefon: 153—684

&
Es
Bili
Á l d

*e
Rákóc

H A
cukr

udspi
T e l.

(zab.
lúdtalp
letéserí
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H O F F M A N N  F E R E N C -n é l
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K O R O N A
MALÁTAKÁVÉ

Magyar Gyógynövény Rt.
Budapest. IX.. Ferenc-könit 35 sz.

Minden mennyiségben legmagasabb napiáreiv 
yásároija az ö s s z e s  gyógynövényeket |

Fenntartva :

Fiedler János
lenipari r.-t.
B u d a p e s t ,  V., 

réaiére. Nádor-U ÍCa 34-
vezét

uch-pef
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A  törv. véd jegyű

„Eternit."
NAGYLEMEZ

az asztalát. 
Hygienikus, tetszetős.

ETERNIT MÜVEK
Budapest V Berlini tér 5.

D e i c h s e l
s o d r o n y k ö t é l
VI., V ác i-u t 98. szám

E X O T I C
m odern szépségápoló  szerek

a B3EDER lllatszergyár R. I .  Újpest
lis .

i t m é n y  e i

*tl. | Baross tagoknak kedvezmény! 
;u- Zsineg, kötél, ponyva, háti
í j .  I zsák és sportáru cikkek

HAUSCH1LD ALBERT
Budapest. IV.. Gerlóczy-utca II. 

:ŐS Közp. Városház kapuval szemben. 
,it- 92 éves cég. Tel 181—572.

E sterházy  pezsgő
Billikom Lakodalmas 
Áldom ás Vin Naturo

Vezérképviselet: Budapest, f i i . .  
Rákóczi u l 4 . félem. 4 . Telelőn: 141-598

) S

Alapítást év 1890.

HAUER REZSŐ
C U K R Á S Z

cukrászdája és csokoládégyéra
idapcsi, m., Rákóczi it 4l.,si.
e l e i e n :  142-504.. 144-571.f:

Az ,,lmperator“
[szab. szabályozható es rugalmas 
l  údtalpbetét a lábbajok megszün-

1“ tetéaére es gyógyítására ezidősze- 
rint a legjobb, legtökéletesebb, leg

alkalmasabb gyógyeszköz!

„ IM P E R A T O R “
spec. szaküzlet 

nemes BANKÓ LÁSZLÓ
: i. Podmaniczkr-ulca 65. l e l . : 118-991

I -a.nok-u. sarok) A  Máv. B. B. Int. szállítója

I

jsCÖLBL ÁGOST
J,\lapittatott az 1830-as években.) 
. CÉGT. FORSTNER KAROLY
,, textilárunegykereskedö

,  ' (  H . HAMMERLE. DORNBIRH-W1EH
>{ j szövött pamutátuk
“ NORBERT TANGER A  SÖHHE,

’ j DEUTSCH-llEBAU ÉS WIEN
nváuon, usztamemü é» pamulnfuk 

GUSTAV WINKLER K. G  . 
BERUN-LAUBAN

zsebkendők
vezérképviseletei es raktárai 

Huaöpest, V.. Vilmos császár ut 16.

Az ár és a munkabér kérdése 
a fasiszta közgazdaságban

A liberális közgazdászok korá
ban azt vallották, hogy a közgaz
daságtan a gazdagság tudománya. 
Majd Pareto után azokat a tör
vényszerűségeket kutatták, ame
lyek meghatározott gazdasági je
lenségeket hoznak létre, anélkül, 
hogy ez a kutatás gyakorlati célo
kat követett volna; nem adott ta
nácsokat, vag}r irányelveket; nem 
törődött sem a hasznosság, sem az 
emberi boldogulás, a jóiét köve
telményeivel. A  közgazdaságtudo
mány igy lett az önzés logi
kája.

Jevons hedonizmusa, Pareto ofe- 
milita-ja (hasznosság elve) az ön
ző és antiszociális lélektan ered
ménye, s az utilitárius ösztönök 
közgazdaságának alapján állnak. 
Az emberi természetet azonosít
ják a lelketlen holt anyaggal, 
minek következtében a hibák liosz- 
szu sorát követik el, amelyeket 
csak legutóbb tudott kiküszöböl
ni a közgazdaságtudományból a 
korporációs fasiszta tudomány.

Az ezekben a közgazdasági el
méletekben megnyilvánuló egoista 
gondolkozás ellentétes az emberi 
észszerüséggel, amely szükségsze
rűen van az etikai elvnek aláren
delve.

Társadalomellenes
közgazdaságtan

Ha meg akarjuk alkotni az ész
szerű ember közgazdaságát, akkor 
flső feladatunk, hogy a hasznos 
fogalmát behelyettesítsük a tisz
tes séges fogalmával, főképp azok
ban az alapvető közgazdasági mü- 
veletekebn, amelyek a termelésre, 
valamint- a termékek elosztására és 
cseréjére irányulnak. A  közgazda- 
sági műveleteket a cél tisztessé
ges volta szerint kell elbírálni, s 
nem fogadhatjuk el azokat, ha 
egyéni ösztönök irá nyitották.

A Korporációs Állam biztosítja 
ezeknek a műveleteknek becsüle
tességét. Az a közgazdaságtan, 
amely kivonja magát a politika 
és az erkölcs törvényei alól, ön
magát tagadja meg: társadalomel-

lenesse válik. Ezt a tételt bizo
nyítja az, hogy a liberális közgaz
daságtannak sohasem sikerült meg
oldania az árak problémáját.

De mit is értettek a liberális 
közgazdászok a munkabérek és a 
termel vények árai alatt?

A  liberalizmus elméletében ki
egyensúlyozottnak, sőt igazságos
nak nevezték az árat, ha abban 
például két egyén minden kény
szer nélkül, önként megállapodott, 
mert ez azt jelenti, hogy ez az 
ár megfelel az ő igényeiknek, s 
mert a legészszerübb, amit az ép
pen adott körülmények között el 
lehet érni. Liberális közgazdaság, 
tiszta, számtani közgazdaság, csak 
az a baj, hogy sohasem világosíta
nak fel arról, hogy miként való
sul meg a gyakorlatban ez a ki
egyensúlyozott, igazságos, liberá

lis és szabad ár, vagy munkabér. 
Miután a ^Szociális állaim is ma
gában hordja az egyéni szabadsíig 
korlátozását, a liberalizmus árel
mélete a tiszta és számtani köz- 
gazdaságtan elmélete maradt, hi
szen ezek az elvek csak az egyé
nek teljes szabadsága esetén va
lósulhatnának meg. A  lényegében 
szociális közgazdaságpolitika a li
berális közgazdászok szerint logi
kátlan dolog. A  valóság azonban 
az, hogy a liberális közgazdaság- 
tan az erősebbek birodalmához ve
zetett, melynek legsajátabb termé- 
kei a trösztök.

A  nagykapitalizmus diadala va
lóságban, legalább is elméletileg 
az egyéni kezdeményezésen és a 
szabad vállalkozáson alapuló pol
gári közgazdaság végét is jelen
tette. A  nagykapitalizmus mecha
nikusan, kegyetlenül irányítja a 
gazdasági életet. Szertelen ellent
mondás ez, az elméleti és gyakor
lat között. Ellentmondás, amely
ben nem lehet felismerni az elvet.

(Folytatjuk.)

T a l l ó z á s  •. •
M á tyá s  k irá ly

Széchenyi, Kossuth után most 
Mátyás királyt -  az igazságost 
szólaltatják meg. Mátyás király 
itt védelmezi a megalázót tak 
és megszomoritottak jogait. Ott, 
nem ismer előitéletéket és leszá
mol a családi dinasztiák érdek
szövevényeivel. Majd elűzi a ma
gyart kiszipolyozó kapzsi kufárt. 
Megbontja azt az »egységet«, 
amely csak a ki nem alvó folyto
nos gyűlöletben látta életcélját. A 
nagy király életéből, cselekedetei
ből kiragadott valamennyi célkitű
zést elismerjük anélkül, hogy ta
nulságot akarnánk azokból levonni. 
Amikor az emberalkotta értékek 
századában, a végsőkig fokozott 
versenyben és a nyers tömegérté- 
kelésben annyi erkölcsi érték és 
minden finomság elpusztul, Teleki 
Pál miniszterelnökkel mi is, a 
> Barossok«, a történelem tanusága- 
képen csak azt érezzük, hogy éb
red a vágy egy erkölcsi rend után, 
amely az emberek együttélését és 
belső megbékélését lehetővé teszi.

& fd ú fa
M a g y a r o r s z á g  l e g n a g y o b b

c i p ő - h a r i s n y a  s z a k ü z l e t e
Fiókok  minden nagyobb  városban

P o e ls  és T á rs a  Pápai Husárugyára
m árkás minőségű hentesárui, 
gépsonkái és dobozsonkái az 
egész országban közismertek!
Gyors szállítás postán 5, 10, 15,20 kg-os cso
magban és vasúton, csak viszonteladóknak 

la. s e r t é s z s í r  V*, 1,2 kg-os csomagolásban és 25 kg-os ládákban
T e le fo n : Pápa 1188, üzleti órákon k ívü l: 1145

Szőnyeg, bútorszövet, függöny, paplan, linóleum, tapéta

Haas Fülöp és Fiai-féle Rt-iiél
Foiizlet: Budapest, V., Yörösmarty-lér 3
Fióküzle tek : Budapest, IV., Károly király-ut 18, 
Szombathely,* Sopron, Debrecen, Miskolc, Kassa

K r it ik a  és  - re fo rm
A kritika, ha tárgyilagos és nem 

rejtett célokat takar — jogos*. 
Egyedüli ellenszere és hatásos 
fegyvere pedig a gyors, céltuda
tos és eredményes intézkedés. A 
közvélemény érettsége produktív 
kritiJcát vár. Egészséges javasla
tokat, reform-programot. Ugyan
ezt várja a jogos, tárgyilagos kri
tika is. E l kell ismernünk, hogy 
ily komoly kritika, egészséges ja
vaslat és reform-program ismé
telten elhangzott. A lehetőségek 
mérlegelése azonban gátat vetett 
a program egyes pontjainak sür
gős érvényesítése elé. A  közgyű
lésre várt a reformoknak a lehe
tőség keretein bélül történő meg
valósítása. Az első lépés megtör
tént. Várjuk a további lépéseket. 
Megértéssel, a lehetőség keretein 
belül, és ha kell, áldozatkész
séggel. Lobbanékonyak vagyunk? 
Türelmetlenek? Ez csak természe
tes. Túlfűtött, tulizgatott, — be
teg korszakban élünk, gyújtó- 
anyaggal telitett a lelkünk és 
gyakran indokolatlan túlérzékeny
ség jellemzi ténykedéseinket. De 
hát a támadásokat, a kemény kri-

6yógyithalók-e a tüdőbajok?
Mindarok. akik asztm áb an , túdó- 
csucshurutban. idült köhögésben, 
elnyálkásodásban, régóte tarló re
kedtségben, náthában szenvednek és 
eddig nem talállak gyógyulást, kapnék tő

lünk felvilágosítás céljából
teljesen ingyen és bérmentve

egy könyvet sok ábrával, a kővetkező

„GYÖGYITHATŰK E I TÜDÖSUfT!
írja meg egy 16 fillérrel bérmentesített le- 
velczőlaora a oon'os címét a kővetkező 
névre PUHLMANN & Co , BERLIN, 

485. Müggeistrasse 25- 25/a.

tikot is él kell viselni. E l kell 
viselni éspedig mindannyiunk
nak és a megértő embert kereső 
kezet szeretettel el kell fogadnunk. 
Mindannyiunknak keresni kell! 
»Célirányos intézkedésekkel min
den vádat tettleg megcáfol
h a t s z Kritika nélkül a ve
zér is sötétben botorkál. A
fejbólintó Jánosok tudatlanságot 
lepleznek és a legjobb akaratú 
embert is megtéveszthetik. Aki pe
dig nem bírja a kritikát — az 
hallgatásra készteti legfüggetle
nebb pártolóit is. Arany igazsá
gok, amelyek nálunk is utat tör
tek és egészséges légkörében a 
tárgyilagos kritika érvényre is ju
tott.

A  lib e ra lizm u s  a lk on ya

»A  liberális társadalmi és poli
tikai rendszer azért omlott össze, 
mert az alapjául szolgáló gazda
sági rendszer idejét múltai — ál
lapítja meg Koós Zoltán főren
diházi tag. E  megállapítás talán 
kevésbé váltotta ki a túloldal 
koncentrikus támadását, mint az 
előadónak ama határozott követ
keztetése, hogy »a liberális gaz
dasági rendszer embertelensége 
termelte k i a szociális forradal
mat.'/. — A  liberalizmusnak két
ségkívül voltak érdemei — a ma
ga idejében. A  különböző gazdasá
g i rendszerekből és eszmékből 
azonban egy olyan rendszernek 
kell megszületnie, amely jobban 
biztosítja a népek békés együtt
élését, mint azt a liberális rend
szer biztosította.

Murin G yörgy rt. bőrösboltja
Budapest, Vili., Ér-u. 2. Telefon: 142-238

B ő r á r u k ,  cipészkellékek és szerszámok 
legolcsóbb n a g y b a n i  b e v á s á r lá s i  
helye. F lo r id a  k a p t a f a  és  csizm a
sám fa  k ü l ö n l e g e s s é g e k .  Katonai 
alakulatok és á l l a m r e n d ő r s é g  szállítója



Í J m  IA R M A TV IZET!
A Harmatviz a Hungária Gyógy
forrás szénsavval telitett üdítő vize

Forgalomba hozza: Bpsst Székesfőváros Ásványvíz üzeme 
XI., Szt. Gellérl-rakpar! 1. sz. —  Telelőn: 153 -003

Baross-iagot érdekli
Az elmúlt héten ‘a következő 

fontosabb rendeletek jel entek meg:
A miniszterelnök 1430/1940. sz. 

r. a lapok terjedelmének szabá
lyozásáról.

A  kereskedelmi min. 14.500/ 
1940. sz. r. a közvetlen fogyasz
tóknak árusító kereskedés kö
rében zárt csomagolásban forga
lomba kerülő mezőgazdasági ter
mények, termékek és cikkek sú
lyának megjelöléséről. (B. K. I I .  
25.)

A  kereskedelmi min. 15.326, 
1940. sz. r. ,a hámozott narancs 
árusításának eltiltásáról.

A  minisztérium 1.450,1940. sz. r.

a felvidéki cégek magyarnyelvű 
cégszövegének a kereskedelmi 
cégjegyzékbe szóló bejegyzéséről.

A  pénzügyminiszter 55.960/1940. 
XVI. sz. r. az Abauj-Toma vm. 
területén működő p. ü. hatóságok 
és hivatalok, stb. kerületi beosz
tásának módosításáról. (B. K. I I .  
28.)

A  belügyminiszter 139.549/1939 
sz. r. a közgyógyszerei látásról.

Az igazságügy min. 13000/1940. 
sz. r. a kormányzói kegyelemről.

A  kereskedelmi min. 19.179/1940. 
sz. r. az árufuvarozás zavartalan
ságának biztosításáról. (B. K. 
I I I .  1.)

M in d e n  szövetségi tag  ta r ts a  a
B O O N  C acao  és C soko ládégyár

e l i s m e r t  m i n ő s é g ű  c i k k e i t

Leventegyakorlat 
és munkabér

Többször felmerült a kérdés, 
beszámitja-e a munkaadó alkal
mazottjának munkaidejébe az elő
irt leventegyakorlaton eltöltött 
időt. A  Kamara szerint, eltérően 
a tanonciskoláztatással eltöltött 
időtől, a leventegyakorlat ideje 
■nem számit be a leventekötelesck 
munkaidejébe. Lehet-e azonban 
aránylagos levonást eszközölni a 
leventeköteles alkalmazottaktól?

Az iparügyi minisztérium szerint 
csak az illető szakmában érvényes 
legkisebb munkabér-határozat f i
gyelembevételével szabad levonni, 
de például kereskedősegédeknél és 
tanoncoknál nem.

Eldöntetlen az órabéres és he
tibéres leventekötelesek ügye. A 
Kamara ebben a kérdésben felter
jesztést intézett az ipar- és keres
kedelemügyi miniszterhez.

K ö z s z á l l i t á s o k
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalom érék alatt

Hirdetés tárgya Hirdető HbMw ^

Kocsiút portalanítás Városi mérnöki hivatal Sopron
Március

Y
Építkezés M. kir. államép. hiv. Miskolc 7
Kőanyag M. kir. államép. hiv. Budapest 9
Útépítés M. kir. államép. hiv. Budapest ,9
Eb-bárcák Alispán Budapest 9
Építkezés M. kir. iparügyi min. Budapest 11
Kötszerek, tapaszok Polgármester Újpest 11
Papiros Állami nyomda ig. Budapest 11
Központi fütésberend. M. kir. iparügyi min. Budapest 11
Papírtekercsek M. kir. postatakarékpénztár Bpest 11
Átalakítási munkák M. kir. államép. hiv. Szombathely 11
Fogalmi papiros Állami nyomda ig. Budapest 11
Papír és irodaszer M. kir. belügymin. Budapest 11
Építési munka M. kir. iparügyi min. Budapest 11
Csatornaépítés Polgármester Székesfehérvár 11
Útépítés Polgármester Székesfehérvár 11
Csatornázás Polgármester Újpest 12
Kőanyag M. kir. államép. hiv. Pécs 12
Útépítés M. kir. államép. hiv. Pécs 12
Építési munka M. kir. államép. hiv. Sopron 12
\ édőszemüveg M. kir. honv. min. Budapest 13
Ruházati cikkek M. kir. honv. min. Budapest 13
Épülettatarozás Járásbíróság eln. Salgótarján 14
Kőanyag M. kir. államép. hiv. Budapest 14
Átalakítási munka M. kir. államép. hiv. Miskolc 16
Vizv. és csat. m. M. kir. iparügyi min. Budapest 16
\ ilágitási berend. M. kir. iparügyi min. Budapest 16

Csomagolópapírok és papírzacskók
n a g y b a n  é *  k i c s i n y b e *

G Á S P Á R  B É L A
Budapest, V III., K ia fu v s —  -w ,  4  TaL : i

g f U R f t S S  S ZÖVETSÉG 9. szám.

Ca ld eron i és Társa
látszorészeknél Budapest,

Vörőcm arty-tér 1

Fűtőkészülékek Barométerek
szemüvegek és hőmérők

C sászá r Im re
Budapest, IX., lónyay-u. 36. Tel.: 188-749
Linóleum és gummi burkolási szakvállalat.

Beton és Eslrich aljzatokat készítek. 
Gyári árban kaphatók : Ebédlószőnyegek
futószőnyegek, takarók, viaszosvészon. íen 

és pamutvászon, rolrtt"k.

Stéberl-féie
gyulai h á z i h en tesáru .

s z a l á m i  é s  
kon*arvkülönlege8iégek

»T IN T E N K Ü L I

MAGYAR PAPÍR ÉS 
I RÚSZERSZÍ LLI T l SI  VÁLLALAT

SCHULER ISTVÁN ÉS FIAI
Budapest, V. kér., Szalay u. 3. sz. 

Telelőn : 12-96-76 és 12-43-08

Fáth harisnya
I Y ,  Fa ran o to K -ta ra  2.

IL, l i b á m  lir.'Btja 22. 
II.. nim-tir 7.
V., Széni István kn 12.

FSzM -  Melltartók -  Részit -  Javít.

í r ó g é p e k
BsániBló és  a sksxo ro s itó g ép sk

Speciális javítóműhely
If j. Horváth  Lászlónál
Wesselónri-i- « .  Tilelan: 131-tK

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
V II I . ,  Muzeum utca 17. sz. 

Telefon: 130—430* és 130—405* 
Megjelenik minden pénteken. 
Előfizetési ára évi 24 pengő. 

Tagoknak évi 12 pengő. 
Felelős szerkesztő:

Dr. Domokos László. 
Szerkesztő: Papp András 

Felelős kiadó:
Tábory Gábor.

Kiadótula j donos:
Baross Szövetség

Kereskedő, Iparos, Rokonszakmák 
és Termelők Országos Egyesülete.

Nyomatott:
Paulovits Imre könyvnyomdájában 
Budapest, V II., Nyár-utca 6. sz. 

Telefon: 137—313.

üvegcsiszolás, üveghajlitás —  Tü k ö r g y á r t á s  
Mo de r n  ü v e g h o m á l y o s i t á s

K IL T Z  J A K A B  ÉS E M IC H  T E S T V É R E K  
B udapest, V il i . ,  P r á le r -u .  6 * .  Telelőn : 13S-476. A la p ítva  1809.

Uj korszellem  k e ll
A keresztény nemzeti liga köz- 

gazdasági szakosztályának ülésén 
Juhász István, a Gamma-gyár 
vezérigazgatója mondotta: »Ez a 
a törvény nem mindenben váltot
ta be a hozzá fűzött reményeket, 
annak nem az államhatalom és 
nem a végrehajtóhatalom az oka, 
hanem mindnyájan, akik az or
szágban élünk. Meg kell tehát 
tisztítani a közgondolkodást min
den olyan sallangtól és előítélet

től, amely a magyart a magyart/' 
elválasztja.

— A  hivatalnok az akták mö
gött lássa meg a magyar testvé
reit és amikor közpénzeket ke
zel, utal ki, mindig érezze, hogy 
egy fölöslegesen kiadott pengővel 
szemben egy elárverezett magyar 
egzisztencia áll.« Enélkül a köz
szellem nélkül valóban szegény 
marad a nemzet és idegen szipo- 
lyozók ülnek a ny; '

A  polgármester 
a burgonyahiányról

Szendy Károly polgármester be
számolt a főváros közélelmezési 
helyzetéről. A  múlt évi termés- 
eredmény lényegesen gyengébb 
volt, mint 1933-ban. Az élelmiszer
felhozatal 2 százalékkal csökkent. 
Felhozatali többlet volt baromfi
ból, hüvelyesekből és gyümölcs- 
félékből, csökkent a felhozatal a

tojásból, a tejtermékekből, külö
nösen pedig zöldségfélékből és 
burgonyából. A  burgonyafelhoza
tal csökkenését főképpen az okoz
ta, hegy a termelők az árut visz- 
szatartották s a kötött burgonya
forgalom szervezete nem tudta fel
kutatni a burgonyakészleteket.

A papirszakosztály ülése
A  Baross Szövetség papirkeres- 

kedő szakosztálya rendes havi ülé
sét tartotta csütörtök este Ecker 
Kálmán elnöklésével. A  szak
osztályi üléssel kapcsolatban szak
mai előadás is volt, amelynek 
rendszeresítését nemrégiben hatá

rozta el a papirszakosztály ülés-. 
Ezúttal a toll fejlődéséről é< 
gyártásáról tartottak igen érde
kes és tanulságos előadást. Az 
előadáson mgjelentek Schuller 
István és Szénásy Béla, a papir- 
szövetség társelnökei is.

T■ H l

V illam osság i anyagok 
V il la m o s  készü lékek 
Különleges lámpatestek

....  ===== Légoltalmi berendezések
BUDAPEST, VI., AHDRÁSSY-UT 59. TELEFON: 110-019

Eredeti Gebr. 5  R I L L G. m. b. H. Wuppertal-Barmen gyártmányú
golyóscsapágyas

p á z s l l n y l r ó g é p e k  10—16“ késhosszal
Eredeti Cári PLATZ G. m. b. H, Ludwigshafen 

a./Rhein gyártmányú „Calimax" önműködő
m a g a s n y o m á s ú  g y ü m ö l c s f a  p e r m e t e z ő k

„Matex“ töltőszivattyuval ellátott bateriás permetezők.
A  világhírű ..WOLP-

k o r t !  é s  f ö l d m ű v e l ő  s z e r s z á m o k
Kultivator, íöldporhonyitó, kézi vetőgép. gyomlálókapa. homok- vagy viz- 

töltéses hengerlő. gereblye hengerlővel. drótseprő, stb.
Kérjen árjegyzéket a  vezérképviselőtől:

„ S E V E R L A Y *4 ipari, mezőgazgasági és különleges műszaki cikkek 
Budapest. V., Kossuth Lajos-tér 4. Tel.: 117-519. 110-459.

n
V É S É S E K  

Z O M Á N C T Á B L Á K  
K O V Á C S  L A J O S  
VII., Károly király-ul 7 

Tel.: 136-200

ÁLTiEINIBACH FERENC
ACCUiMlU LATOR 
és ViLLAMOSSPAR

A U T O - A C C U M U  L A T O R O K
GYÚJTÓ-MÁGNES, DINAMÓ, 
IN D ÍT Ó M O T O R  JAVÍTÁS

BUDAPEST, VI., Ó-UTCA 46 — TELEFON: 118-011
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